Estado de Mato Grosso
   CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMISTRATIVO Nº008/2024

FUNDAMENTO LEGAL ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024

FUNDAMENTO LEGAL: ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021

Câmara  Municipal  de  Nova  Xavantina-MT,  através  de  sua  Agente  de  Contratação
(Portaria nº 506/2023), torna público que realizará a dispensa de licitação, regida pela
Lei 14.133/2021e suas alterações, do tipo menor preço global para:

1. OBJETO:
1.1. Aquisição de material de consumo (expediente e papelaria), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento para atender às necessidades
da CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT.

1.2.

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM
(ESPECIFICAÇÃO)

CÓD. DO
PRODUTO/U

N. DE
FORNEC.

MARCA/MODELO UNIDADE DE
MEDIDA

QTD. PREÇO
UNITÁRIO

TOTAL
POR ITEM

01 PASTA REGISTRADORA A/Z
-grande  em  papelão  super-
resistente,  na  cor  preta,  com
porta  etiqueta  no  lombo  em
plástico  resistente  incolor,
ferragem  cromada  interior
niquelada  com  prendedor  ¨tic
tac¨  (com  perfeito  encaixe),
medindo  aproximadamente
35cm  de  altura  por  28cm  de
largura e lombo largo com 8cm,
para  ser  utilizada  como  pasta
para  guardar  e  organizar
documentos.  Ou características
semelhantes.

00015069/1 Não se aplica UN 50

02 PRENDEDOR  DE  PAPEL  -
metal,  retangular,  medindo
aproximadamente  32  mm,
caixa  contendo  24  (vinte  e
quatro)  unidades,  ou
quantidade  superior,  na  cor
preta.  Ou  características
semelhantes.

169473-1/1 Não se aplica CAIXA 10

03 PRENDEDOR  DE  PAPEL  -
metal,  retangular,  medindo
aproximadamente  51  mm,
caixa  contendo  12  (doze)

165060-2/188 Não se aplica CAIXA 10

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
   CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

unidades,  ou  quantidade
superior,  na  cor  preta.  Ou
características semelhantes.

04 RÉGUA-  em  alumínio,
medindo 30 cm, acondicionada
em embalagem apropriada.  Ou
características semelhantes.

430495-0/1 Não se aplica UN 05

05 FITA  ADESIVA  DUPLA
FACE  –  em  polietileno,
medindo  aproximadamente
19,00  mm x  20,00  m,  na  cor
transparente. Ou características
semelhantes.

370497-1/1 Não se aplica UN 10

06 BOBINA  –  para  relógio  de
ponto, tipo térmico, em 01 via,
medindo 57mmx 300 m, na cor
amarela  suave,  acondicionada
em embalagem apropriada. Ou
características semelhantes.

327735-6/1 Não se aplica UN 5

07 CAIXA  ARQUIVO  MORTO
Polionda  –plástico,  medindo
aproximadamente  25x36x13
mm  25g/m2,  embalagem  com
10 (dez) unidades, na cor azul.
Ou características semelhantes.

148228-9/1 Não se aplica PACOTE 01

08 FITA  ADESIVA  -  na  cor
branca,  tipo  crepe,  medindo
50,0mm  de  largura,  com
50,00m  de  comprimento.  Ou
características semelhantes.

344936-0/1 Não se aplica UN 05

09 FITA  ADESIVA  -  em
polipropileno,  medindo
aproximadamente
45,00mmx45,00m,  na  cor
transparente.  Pacote  contendo
4  (quatro)  fitas  adesivas.  Ou
características semelhantes.

442193-0/1065 Não se aplica PACOTE 01

10 RECADO  AUTOADESIVO  -
tipo  post-it,  medindo
aproximadamente  7,6  x  10,2
cm (axl),  cores  variadas,  com
100  folhas.  Ou  características
semelhantes.

00012250/ 2414 Não se aplica PACOTE 24

11 BLOCO  PARA  RECADO
AUTOADESIVO  -  de  aviso
autocolante,  tipo  post-it,
medindo  aproximadamente
38x50mm, em papel reciclado,
colorido.  Ou  características
semelhantes.

00034501/ 60 Não se aplica PACOTE 48

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
   CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

12 CANETA MARCA TEXTO  -
corpo  plástico  rígido  opaco,
ponta  chanfrada  com  traço
de 0,4  -  3,5mm  na  cor  azul.
Caixa  contendo  12  (doze)
unidades.  Ou  características
semelhantes.

103831-1/188 Faber Castell ou similar ou

de qualidade equivalente,

ou de qualidade superior.

CAIXA 01

13 EXTRATOR DE GRAMPOS-
em aço inox, tipo espátula. Ou
características semelhantes.

324276-5/1 Não se aplica UN 05

14 PORTA OBJETOS DE MESA
- organizador de mesa de metal
aramado  porta  canetas  lápis,
papel,  clips,  tamanhos
aproximados  20cm  x  10cm  x
10cm.  Cor  preto,  forma
retangular,  com  4
compartimentos.  Ou
características semelhantes.

00026352/1 Não se aplica UN 10

15 LIVRO  ATA-  medindo
aproximadamente  216  mm  x
320 mm,  capa  dura,  contendo
50 folhas, na cor preta, folhas
numeradas e com margem. Ou
características semelhantes.

351006-9/1 Não se aplica UN 05

16 PERFURADOR  PARA
PAPEL - em estrutura metálica,
com  capacidade  de  35  folhas,
com 2 vazadores, na cor preta,
com  margeador.  Ou
características semelhantes.

162269-2/1 Não se aplica UN 05

   17 GRAMPEADOR  -  mesa,
metal,  24/6  e  26/6,  preto,
tamanho  médio  (capacidade
mínima  200  grampos).  Ou
características semelhantes.

150491-6/1 Não se aplica UN 05

18 GRAMPEADOR  -  industrial
ret-lit  m-600,  metal,  23/08,
preto,  grande.  Ou
características semelhantes.

150491-6/1 Não se aplica UN 03

19 TESOURA  -  uso  profissional,
em  aço  inoxidável,  com
20,00cm, cabo plástico, na cor
preta,  ponta  arredondada.  Ou
características semelhantes.

358282-5/1 Não se aplica UN 05

20 CORRETIVO -  tipo  roller  em
fita,  medindo  4,2mm  x  12m,
para  correção  de  textos,  com
tampa  protetora.  Ou
características semelhantes.

249040-4/1 Mercur ou similar ou de
qualidade equivalente, ou

de qualidade superior.

UN 12

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
   CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

21 GRAMPO  PARA
GRAMPEADOR  -  em  aço
galvanizado,  23/8.  Ou
características semelhantes.

324383-4/61 Não se aplica CAIXA 50

22 GRAMPO  PARA
GRAMPEADOR  -  em  aço
galvanizado,  26/6.  Ou
características semelhantes

324381-8/61 Não se aplica CAIXA 50

23 PASTA  -  pasta  suspensa
pendular  em forma  de  cabide,
em  cartão
marmorizado,336g/m2,
medindo  361,00x240,00mm,
com  prendedor  em  plástico,
visor em acetato transparente e
etiqueta  branca  para
identificação, na cor parda. Ou
características semelhantes

357875-5/1 Não se aplica UN 20

24 PASTA - simples,  em plástico,
formato ofício, com grampo de
plástico,  na  cor  transparente.
Pacote com 10 (dez) unidades.
Ou características semelhantes

326292-8/1 Não se aplica PACOTE 05

25 ESTILETE  -  em  plástico,
lâmina  de  aço  carbono,  com
largura  de  18,00mm.  Ou
características semelhantes

324525-0/1 Não se aplica UN 10

26 PASTA  EM  L  -  de  em
polipropileno, tamanho a-4, na
cor transparente, pacote com 10
(dez)  unidades.  Ou
características semelhantes

219532-1/182 Não se aplica PACOTE 15

    27 QUADRO  NÃO
MAGNETICO - em superfície
em lousa  branca,  em moldura
em  alumínio  e  inalterável  a
ação  de  solventes  e  álcool,
medindo (120 x 120) cm (altura
x largura), com bandeja/suporte
inferior para apoio de caneta e
apagador.  sistema  de  fixação
invisível.  acompanhado  de
elementos  de  fixação.  Ou
características semelhantes.

250056-6/1 Não se aplica UN 01

28 PINCEL  PARA  QUADRO
BRANCO  -  nas  cores  2
vermelho e 2 azul,  com ponta
macia, do tipo recarregável. ou
características semelhantes.

194174-7/1 Bic  ou  similar  ou  de
qualidade  equivalente,  ou
de qualidade superior.

UN 4

29 APAGADOR  -  para  quadro
branco,  de  plástico,  medindo
15,00x5,00  cm,  com  base  de
espuma,  com estojo  para  dois
pinceis.  Ou  características
semelhantes.

422346-2/1 Não se aplica UN 02

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
   CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

30 PAPEL PARA REVELACÃO -

papel  fotográfico  A3  com
brilho, avançado hp, gramatura
de 180 a 250g, branco e de alta
resolução,  impressão  color,
pacote  com  20  folhas.  Ou
características semelhantes.

233256-6/211 Não se aplica PCT 50

TOTAL
GLOBAL

R$

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO
DAS PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO:

DIA 10/04/2024

REFERÊNCIA DE HORÁRIO SEGUNDA Á QUINTA DAS 12:00 ÀS 18:00
HORAS  E SEXTA DAS 07:00 ÀS 13:00
HORAS. HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA
ENVIO DAS PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO:

COMPRASCMNX@GMAIL.COM

LINK https://www.novaxavantina.mt.leg.br/
processolegislativo/compras-diretas

Informações detalhadas poderão ser obtidas a Rua Jose Rosalino,  S/N, na Praça dos
Três Poderes, Setor Xavantina, CEP 78.690.000, Nova Xavantina-MT. Fone (66) 3438-
2384, durante o horário normal de expediente sendo, de segunda á quinta das 12:00 às
18:00  horas   e  sexta  das  07:00  às  13:00  horas,  junto  a  Agente  de  Contratação  ou
Comissão  Permanente  de  Licitação,  e  ainda  no  site
https://www.novaxavantina.mt.leg.br/processolegislativo/compras-diretas,  como
também poderá ser requerida através do e-mail: comprascmnx@gmail.com

                                                          Nova Xavantina-MT 04 de Abril de 2024.

                                   __________________________________

                        Evillyn Daiane Silva
                           Agente de Contratação

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

https://www.novaxavantina.mt.leg.br/processolegislativo/compras-diretas

	PASTA REGISTRADORA A/Z -grande em papelão super-resistente, na cor preta, com porta etiqueta no lombo em plástico resistente incolor, ferragem cromada interior niquelada com prendedor ¨tic tac¨ (com perfeito encaixe), medindo aproximadamente 35cm de altura por 28cm de largura e lombo largo com 8cm, para ser utilizada como pasta para guardar e organizar documentos. Ou características semelhantes.
	BOBINA – para relógio de ponto, tipo térmico, em 01 via, medindo 57mmx 300 m, na cor amarela suave, acondicionada em embalagem apropriada. Ou características semelhantes.
	CAIXA ARQUIVO MORTO Polionda –plástico, medindo aproximadamente 25x36x13 mm 25g/m2, embalagem com 10 (dez) unidades, na cor azul. Ou características semelhantes.
	FITA ADESIVA - na cor branca, tipo crepe, medindo 50,0mm de largura, com 50,00m de comprimento. Ou características semelhantes.
	RECADO AUTOADESIVO - tipo post-it, medindo aproximadamente 7,6 x 10,2 cm (axl), cores variadas, com 100 folhas. Ou características semelhantes.
	BLOCO PARA RECADO AUTOADESIVO - de aviso autocolante, tipo post-it, medindo aproximadamente 38x50mm, em papel reciclado, colorido. Ou características semelhantes.
	CANETA MARCA TEXTO - corpo plástico rígido opaco, ponta chanfrada com traço de 0,4 - 3,5mm na cor azul. Caixa contendo 12 (doze) unidades. Ou características semelhantes.
	EXTRATOR DE GRAMPOS- em aço inox, tipo espátula. Ou características semelhantes.
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - em aço galvanizado, 23/8. Ou características semelhantes.
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - em aço galvanizado, 26/6. Ou características semelhantes
	PASTA - pasta suspensa pendular em forma de cabide, em cartão marmorizado,336g/m2, medindo 361,00x240,00mm, com prendedor em plástico, visor em acetato transparente e etiqueta branca para identificação, na cor parda. Ou características semelhantes
	PASTA - simples, em plástico, formato ofício, com grampo de plástico, na cor transparente. Pacote com 10 (dez) unidades. Ou características semelhantes
	ESTILETE - em plástico, lâmina de aço carbono, com largura de 18,00mm. Ou características semelhantes
	PASTA EM L - de em polipropileno, tamanho a-4, na cor transparente, pacote com 10 (dez) unidades. Ou características semelhantes
	QUADRO NÃO MAGNETICO - em superfície em lousa branca, em moldura em alumínio e inalterável a ação de solventes e álcool, medindo (120 x 120) cm (altura x largura), com bandeja/suporte inferior para apoio de caneta e apagador. sistema de fixação invisível. acompanhado de elementos de fixação. Ou características semelhantes.
	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - nas cores 2 vermelho e 2 azul, com ponta macia, do tipo recarregável. ou características semelhantes.
	APAGADOR - para quadro branco, de plástico, medindo 15,00x5,00 cm, com base de espuma, com estojo para dois pinceis. Ou características semelhantes.
	PAPEL PARA REVELACÃO - papel fotográfico A3 com brilho, avançado hp, gramatura de 180 a 250g, branco e de alta resolução, impressão color, pacote com 20 folhas. Ou características semelhantes.

		2024-04-04T17:05:36-0300